
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 5 марта 2024 г. № 80 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в республиканскую  

адресную программу по переселению  

граждан из многоквартирных домов,  

признанных в установленном порядке  

до 1 января 2017 г. аварийными и  

подлежащими сносу или реконструкции  

в связи с физическим износом в процессе  

их эксплуатации в Республике Тыва,  

на 2019-2025 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ  

«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в 

целях ликвидации аварийного жилищного фонда на территории Республики 

Тыва Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в республиканскую адресную программу по переселению граж-

дан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 ян-

варя 2017 г. аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-

2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 

29 марта 2019 г. № 143 (далее – программа), следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы и источники финансирования программы» паспор-

та программы цифры «1 050 587 115,55» заменить цифрами «1 126 668 010,35»,  

 

 

620200099/28676(5) 



2 

 

620200099/28676(5) 

цифры «570 208 358,30» заменить цифрами «646 289 253,10», цифры «994 947 

541,44» заменить цифрами «492 642 321,85», цифры «562 817 740,22» заменить 

цифрами «60 512 520,63», цифры «55 639 574,11» заменить цифрами «634 025 

688,50», цифры «7 390 618,08» заменить цифрами «585 776 732,47»; 

2) в главе 7:  

в абзаце пятом цифры «1 050 587 115,55» заменить цифрами «1 126 668 

010,35»;  

в абзаце одиннадцатом цифры «570 208 358,30» заменить цифрами «646 

289 253,10»;  

в абзаце двенадцатом цифры «994 947 541,44» заменить цифрами «492 

642 321,85»;  

в абзаце восемнадцатом цифры «562 817 740,22» заменить цифрами «60 

512 520,63»;  

в абзаце девятнадцатом цифры «55 639 574,11» заменить цифрами «634 

025 688,50»;  

в абзаце двадцать пятом цифры «7 390 618,08» заменить цифрами «585 

776 732,47»;  

3) в главе 8:  

абзац третий после слов «93 709,07 рублей по этапу 2023-2024 годов» до-

полнить словами «, 113 701,80 рублей и 120 683,0 рублей по этапу 2024-2025 

годов»;  

абзац пятый дополнить предложениями следующего содержания: 

«По этапу 2024-2025 годов в соответствии с приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

11 декабря 2023 г. № 888/пр средняя рыночная стоимость одного квадратного 

метра общей площади жилого помещения, предоставляемых гражданам для пе-

реселения из аварийного жилищного фонда составляет 120 683 рубля. Стои-

мость одного квадратного метра общей площади жилого помещения для строи-

тельства 12-квартирного дома, где положительное заключение государственной 

экспертизы на проектную и на сметную документацию получено от 22 октября 

2021 г. № 17-1-1-3-062437-2021, рассчитанная согласно сводному сметному 

расчету строительства с учетом пересчета в текущий уровень цен составляет 

113 701,80 рублей.»;  

таблицу 1 изложить в следующей редакции: 
«Таблица 1 

Муниципальное образование Стоимость 1 кв. м общей площади жилого 

помещения, руб. 

этап 2019-2020 годов 

1. пгт. Каа-Хем 42694,0-54725,0 

этап 2020-2021 годов 

1. пгт. Каа-Хем 54725,0-60786,0 

2. п. Хову-Аксы 54725,0-60376,0 



3 

 

620200099/28676(5) 

Муниципальное образование Стоимость 1 кв. м общей площади жилого 

помещения, руб. 

этап 2021-2022 годов 

1. г. Кызыл 54725,0-77922,0 

2. с. Хову-Аксы 54725,0-65591,0 

этап 2022-2023 годов 

1. с. Хову-Аксы 95636,0 

этап 2023-2024 годов 

1. с. Хову-Аксы 93709,07 

этап 2024-2025 годов 

1. с. Хову-Аксы 113 701,80-120 683,0 »; 

 

4) приложение № 2 к программе изложить в следующей редакции: 

 

 



4 

 

620200099/28676(5) 

«Приложение № 2 

к республиканской адресной программе 

по переселению граждан из многоквартирных  

домов, признанных в установленном порядке  

до 1 января 2017 г. аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации 

в Республике Тыва, на 2019-2025 годы 

 

 

П Л А Н 

реализации мероприятий по переселению граждан  

из аварийного жилищного фонда, признанного таковым  

до 1 января 2017 г., по способам переселения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Всего 

расселяем

ая 

площадь 
жилых 

помещен

ий 

 

Всего 

стоимость 

мероприя-

тий по 
переселе-

нию                

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых 

помещений 

Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

всего в том числе всего в том числе дальнейшее использование 

приобретенных (построен-

ных) жилых помещений 

в
ы

п
л
ат

а 
со

б
ст

в
ен

н
и

к
ам

 ж
и

л
ы

х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

 в
о
зм

ещ
ен

и
я
 з

а 
и

зы
-

м
ае

м
ы

е 
ж

и
л
ы

е 
п

о
м

ещ
ен

и
я 

и
 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

су
б

си
д
и

й
 

д
о

го
в
о
р

ы
 о

 р
аз

в
и

ти
и

 з
ас

тр
о

ен
-

н
о
й

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 и

 к
о
м

п
л
ек

сн
о
м

 

р
аз

в
и

ти
и

 т
ер

р
и

то
р

и
и

 

п
ер

ес
ел

ен
и

е 
в
 с

в
о
б

о
д

н
ы

й
 ж

и
-

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о
н

д
 

п
р
и

в
ед

ен
и

е 
ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

св
о
б

о
д

н
о

го
 ж

и
л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а 

в
 

со
ст

о
я
н

и
е,

 п
р
и

го
д
н

о
е 

д
л
я 

п
о

ст
о

-

я
н

н
о

го
 п

р
о

ж
и

в
ан

и
я
 г

р
аж

д
ан

 

строительство до-

мов 

приобретение жилых по-

мещений у застройщиков 

п
р
и

о
б
р

ет
ен

и
е 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

у
 л

и
ц

, 
н

е 
яв

л
я
ю

щ
и

х
ся

 з
ас

тр
о

й
-

щ
и

к
ам

и
 

п
р
и

в
ед

ен
и

е 
п

р
и

о
б

р
ет

ен
н

ы
х
 ж

и
-

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 в
 с

о
ст

о
я
н

и
е,

 

п
р
и

го
д
н

о
е 

д
л
я 

п
о

ст
о

ян
н

о
го

 п
р

о
-

ж
и

в
ан

и
я 

гр
аж

д
ан

 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 д

о
го

в
о
р

ам
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 н
ай

м
а 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 д

о
го

в
о
р

ам
 

н
ай

м
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а 

со
ц

и
-

ал
ь
н

о
го

 и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 д

о
го

в
о
р

ам
 

н
ай

м
а 

ж
и

л
о
го

 п
о
м

ещ
ен

и
я 

м
а-

н
ев

р
ен

н
о
го

 ф
о

н
д

а 

п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о
 д

о
го

в
о
р

ам
 

м
ен

ы
 

в строящих-
ся домах 

в домах, вве-
денных в 

эксплуатацию 



5 

 

620200099/28676(5) 

р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я 

су
б

си
д
и

я
 н

а 
п

р
и

о
б
р

ет
ен

и
е 

(с
тр

о
и

-

те
л
ьс

тв
о
) 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

су
б

си
д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
ч

ас
ти

 р
ас

-

х
о
д

о
в
 н

а 
у
п

л
ат

у
 п

р
о

ц
ен

то
в
 з

а 
п

о
л

ь
-

зо
в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 и

л
и

 к
р

ед
и

то
м

 

р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

су
б

си
д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р
ас

х
о
д

о
в
 

п
о
 д

о
го

в
о
р

ам
 о

 к
о
м

п
л
ек

сн
о

м
 и

 

у
ст

о
й

ч
и

в
о
м

 р
аз

в
и

ти
и

 т
ер

р
и

то
р

и
й

  

р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

р
ас

се
л
я
ем

ая
 п

л
о

щ
ад

ь 

п
р
и

о
б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

С
то

и
м

о
ст

ь 

п
р
и

о
б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р
и

о
б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р
и

о
б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
р
и

о
б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

ст
о

и
м

о
ст

ь 

п
л
о
щ

ад
ь 

п
л
о
щ

ад
ь 

п
л
о
щ

ад
ь 

п
л
о
щ

ад
ь 

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

 Всего по про-

грамме переселе-

ния, в рамках 

которой преду-

смотрено финан-

сирование за счет 

средств Фонда. В 

том числе: 

11 970,90 1 126 668 

010,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 

970,90 

11 

970,9

0 

1 126 

668 

010,35 

2 455,20 192 800 

015,48 

9 

327,6

0 

922 

711 

209,1

2 

188,10 11 

156 

785,7

5 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 

2019 года 

105,70 6 987 551,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105,70 105,7

0 

6 987 

551,50 

0,00 0,00 105,7

0 

6 987 

551,5

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.  Итого по пгт. 

Каа-Хем (Кы-

зылский муници-

пальный район) 

105,70 6 987 551,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105,70 105,7

0 

6 987 

551,50 

0,00 0,00 105,7

0 

6 987 

551,5

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 

2020 года 

1 383,80 79 361 

418,86 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

383,80 

1 

383,8

0 

79 361 

418,86 

490,20 29 596 

145,61 

705,5

0 

38 

608 

487,5

0 

188,10 11 

156 

785,7

5 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по пгт. 

Каа-Хем (Кы-

зылский муници-

пальный район) 

893,60 49 765 

273,25 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 893,60 893,6

0 

49 765 

273,25 

0,00 0,00 705,5

0 

38 

608 

487,5

0 

188,10 11 

156 

785,7

5 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по  

с. Хову-Аксы 

(Чеди-Хольский 

муниципальный 

район) 

490,20 29 596 

145,61 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490,20 490,2

0 

29 596 

145,61 

490,20 29 596 

145,61 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 

2021 года 

2 494,50 147 442 758,

38 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 

494,50 

2 

494,5

0 

147 442 

758,38 

1 158,80 71 537 479

,87 

1 

335,7

0 

75 90

5 278,

51 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по г. Кы-

зылу 

160,70 9 657 395,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160,70 160,7

0 

9 657 

395,00 

0,00 0,00 160,7

0 

9 657 

395,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

620200099/28676(5) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

2. Итого по  

с. Хову-Аксы 
(Чеди-Хольский 

муниципальный 

район) 

2 333,80 137 785 363,

38 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 

333,80 

2 

333,8
0 

137 78

5 363,3
8 

1 158,80 71 537 47

9,87 

1 

175,0
0 

66 24

7 883
,51 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 

2022 года 

2 257,00 215 850 

452,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 

257,00 

2 

257,0

0 

215 

850 

452,00 

0,00 0,00 2 

257,0

0 

215 

850 

452,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по 

 с. Хову-Аксы 

(Чеди-Хольский 
муниципальный 

район) 

2 257,00 215 850 

452,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 

257,00 

2 

257,0

0 

215 

850 

452,00 

0,00 0,00 2 

257,0

0 

215 

850 

452,0
0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 

2023 года 

328,00 30 736 

576,51 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328,00 328,0

0 

30 736 

576,51 

0,00 0,00 328,0

0 

30 

736 

576,5

1 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

с. Хову-Аксы 

(Чеди-Хольский 

муниципальный 
район) 

328,00 30 736 

576,51 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328,00 328,0

0 

30 736 

576,51 

0,00 0,00 328,0

0 

30 

736 

576,5

1 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 
2024 года 

5 401,90 646 289 
253,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 
401,90 

5 
401,9

0 

646 
289 

253,10 

806,20 91 666 
390,00 

4 
595,7

0 

554 
622 

863,1

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

с. Хову-Аксы 

(Чеди-Хольский 

муниципальный 

район) 

5 401,90 646 289 

253,10 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 

401,90 

5 

401,9

0 

646 

289 

253,10 

806,20 91 666 

390,00 

4 

595,7

0 

554 

622 

863,1

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

»; 

 

5) приложение № 3 к программе изложить в следующей редакции: 

 



7 

 

620200099/28676(5) 

«Приложение № 3 

к республиканской адресной программе по переселению 

граждан из многоквартирных домов, признанных  

в установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийными  

и подлежащими сносу или реконструкции в связи  

с физическим износом в процессе их эксплуатации  

в Республике Тыва, на 2019-2025 годы 
 

 

П Л А Н 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым до 1 января 2017 г. 
 

Наименование 

муниципального 

образования 

Число 

жителей, 

планируе-

мых  к 

переселе-

нию 

Количество расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь 

жилых помещений 

Источники финансирования программы Справочно: расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: возмещение 

части стоимости жилых 

помещений 

всего в том числе всего в том числе всего в том числе всего в том числе всего в том числе 

соб-

ствен-

ность 

граждан 

муни-

ципаль-

ная 

соб-

ствен-

ность 

собствен-

ность 

граждан 

муници-

пальная 

собствен

ствен-

ность 

за счет 

средств Фонда 

за счет средств 

бюджета субъ-

екта Россий-

ской Федера-

ции 

за 

счет 

средст

в 

мест-

ного 

бюд-

жета 

 за счет пе-

реселения 

граждан по 

договору о 

развитии 

застроен-

ной терри-

тории 

за счет  

переселе-

ния граж-

дан в сво-

бодный 

муници-

пальный 

жилищный 

фонд 

за счет 

средств 

соб-

ствен-

ников 

жилых 

поме-

щений 

за счет 

средств 

иных 

лиц (ин-

вестора 

по 

ДРЗТ) 

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Всего по про-

грамме пересе-

ления, в рамках 

которой преду-

смотрено фи-

нансирование за 

счет средств 

Фонда, в т.ч. 

719 254 228 26 11 970,90 10 991,90 979,00 1 126 668 010,35 492 642 321,85 634 025 688,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

620200099/28676(5) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Всего по этапу 

2019-2020 годов 

6 3 3 0 105,70 105,70 0,00 6 987 551,50 4 009 900,00 2 977 651,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

пгт. Каа-Хем 

6 3 3 0 105,70 105,70 0,00 6 987 551,50 4 009 900,00 2 977 651,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по этапу 

2020-2021 годов 

73 28 26 2 1 383,80 1 319,50 64,30 79 361 418,86 61 829 773,10 17 531 645,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по пгт. 

Каа-Хем 

48 21 19 2 893,60 829,30 64,30 49 765 273,25 39 927 074,17 9 838 199,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по  

с. Хову-Аксы 

25 7 7 0 490,20 490,20 0,00 29 596 145,61 21 902 698,93 7 693 446,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по этапу 

2021-2022 годов 

152 49 47 2 2 494,50 2 445,90 48,60 147 442 758,38 122 184 118,38 25 258 640,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

г. Кызылу 

26 6 4 2 160,70 112,10 48,60 9 657 395,00 7 585 555,66 2 071 839,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по  

с. Хову-Аксы 

126 43 43 0 2 333,80 2 333,80 0,00 137 785 363,38 114 598 562,72 23 186 800,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по этапу 

2022-2023 годов 

138 50 48 2 2 257,00 2 168,00 89,00 215 850 452,00 213 676 799,00 2 173 653,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

с. Хову-Аксы 

138 50 48 2 2 257,00 2 168,00 89,00 215 850 452,00 213 676 799,00 2 173 653,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по этапу 

2023-2024 годов 

23 8 8 0 328,00 328,00 0,00 30 736 576,51 30 429 210,74 307 365,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по 

 с. Хову-Аксы 

23 8 8 0 328,00 328,00 0,00 30 736 576,51 30 429 210,74 307 365,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по этапу 

2024-2025 годов 

327 116 96 20 5 401,90 4 624,80 777,10 646 289 253,10 60 512 520,63 585 776 732,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Итого по  

с. Хову-Аксы 

327 116 96 20 5 401,90 4 624,80 777,10 646 289 253,10 60 512 520,63 585 776 732,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

 

6) приложение № 4 к программе изложить в следующей редакции: 
 



9 

 

620200099/28676(5) 

«Приложение № 4 

к республиканской адресной программе по переселению 

граждан из многоквартирных домов, признанных в 

установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийными 

и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

Республике Тыва на 2019-2025 годы 

 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым до 1 января 2017 г. 

 
Наименование  

муниципального 

образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Всего по программе 

переселения, в рам-

ках которой преду-

смотрено финанси-

рование за счет 

средств Фонда. в 

т.ч.: 

31,00 262,80 2 048,10 2 095,20 1 803,90 328,0 5 401,9 11 970,90 3 16 92 148 110 23 327 719 

Всего по этапу 2019 

года  

31,00 74,70 x x x x x 105,70 3 3 x x x x x 6 

1. Итого по пгт. 

Каа-Хем (Кы-

зылский муници-

пальный район) 

31,00 74,70 x x x x x 105,70 3 3 x x x x x 6 

Всего по этапу 2020 

года  

x 188,10 1 195,70 x x x x 1 383,80 x 13 60 x x x x 73 

 



10 

 

620200099/28676(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Итого по пгт. 

Каа-Хем (Кы-

зылский муници-

пальный район) 

x 188,10 705,50 x x x x 893,60 x 13 35 x x x x 48 

2. Итого по с. Хову-

Аксы (Чеди-

Хольский муници-

пальный район) 

x 0,00 490,20 x x x x 490,20 x 0 25 x x x x 25 

Всего по этапу 2021 

года  

x x 852,40 1 642,10 x x x 2 494,50 x x 32 120 x x x 152 

1. Итого по г. Кы-

зылу 

x x х 160,70 x x x 160,70 x x х 26 x x x 26 

2. Итого по с. Хову-

Аксы (Чеди-

Хольский муници-

пальный район) 

x x 852,40 1 481,40 x x x 2 333,80 x x 32 94 x x x 126 

Всего по этапу 2022 

года  

x x x 453,10 1 803,90 x x 2 257,00 x x x 28 110 x x 138 

1. Итого по с. Хову-

Аксы (Чеди-

Хольский муници-

пальный район) 

x x x 453,10 1 803,90 x x 2 257,00 x x x 28 110 x x 138 

Всего по этапу 2023 

года  

x x x x 0,00 328,00 x 328,00 x x x x х 23 x 23 

1. Итого по с. Хову-

Аксы (Чеди-

Хольский муници-

пальный район) 

x x x x 0,00 328,00 x 328,00 x x x x х 23 x 23 

Всего по этапу 2024 

года  

x x x x x х 5 401,90 5 401,90 x x x x x х 327 327 

1. Итого по с. Хову-

Аксы (Чеди-

Хольский муници-

пальный район) 

x x x x x х 5 401,90 5 401,90 x x x x x х 327 327 

»; 

 

7) приложение № 5 к программе изложить в следующей редакции:



11 

 

620200099/28676(5) 

«Приложение № 5 

к республиканской адресной программе по  

переселению граждан из многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 

2017 г. аварийными и подлежащими сносу или  

реконструкции в связи с физическим износом в  

процессе их эксплуатации в Республике Тыва,  

на 2019-2025 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий республиканской адресной программы по 

переселению граждан из многоквартирных домов, признанных в 

установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 

их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 годы 
 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем 

финансирова-

ния, всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам Сроки 

испол-

нения 

Ответственные 

за исполнение 

Результаты 

реализации 

мероприятий 

(достижение 

плановых по-

казателей) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Республиканская ад-

ресная программа по 

переселению граждан 

из многоквартирных 

домов, признанных в 

установленном порядке 

до 1 января 2017 г. ава-

рийными и подле- 

итого 1 126 668,01035 1323,514 22561,92925 134750,17543 200640,74353 116503,62622 650888,02192 этап 

2019-

2025 гг. 

пгт. Каа-Хем, 

с. Хову-Аксы, 

г. Кызыл 

 

федеральный 

бюджет 

492 642,32185 1176,035 16979,495 120304,64254 178600,63905 112026,63464 63554,87562 

республикан-

ский бюджет 

634 025,68850 147,479 5582,43425 14445,53289 22040,10448 4476,99158 587333,1463 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 



12 

 

620200099/28676(5) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жащими сносу или 

реконструкции в 

связи с физиче-

ским износом в 

процессе их экс-

плуатации в Рес-

публике Тыва, на 

2019-2025 годы 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0    

       

 итого 56752,82475 1323,514 16820,82325 38608,4875 0 0 0 2019-

2021 гг. 

пгт. Каа-Хем  

федеральный 

бюджет 

43936,97417 1176,035 11238,389 31522,55017 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

12815,85058 147,479 5582,43425 7085,93733 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 

 итого 1 060 257,79060 0 5741,106 89817,16268 197307,87378 116503,62622 650 888,02192 2020-

2025 гг. 

с. Хову-Аксы  

федеральный 

бюджет 

441 119,792020 0 5741,106 83314,46037 176482,71539 112026,63464 63 554,87562 

республикан-

ский бюджет 

619 137,998580 0 0 6502,70231 20825,15839 4 476,99158 587 333,1463 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 

 итого 9 657,395 0 0 6324,52525 3332,86975 0 0 2021-

2022 гг. 

г. Кызыл  

федеральный 

бюджет 

7 585,55566 0 0 5467,632 2117,92366 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2071,83934 0 0 856,89325 1214,94609 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0  

 

 

». 
внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 



13 

 

620200099/28676(5) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 


